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1 Úvod

Tato práce se věnuje návrhu betonového integrovaného mostu o dvou polích. Jedná se o přestavbu
stávajícího mostu, který má vzpěradlovou nosnou konstrukci. Podkladem pro zpracování bakalářské
práce byla dokumentace na přestavbu mostu od firmy Valbek, s.r.o. V bakalářské práci je převzato
šířkové, výškové a směrové uspořádání komunikací, návrh mostu je proveden zcela nově.

Nejprve byly vypracovány čtyři různé varianty nosné konstrukce. Pro první dvě varianty je použit
beton běžně používaných pevnostních tříd. Pro další dvě varianty je použit UHPFRC1, který díky své
výjimečné pevnosti umožňuje návrh subtilních konstrukčních prvků.

Vybraná varianta je konstrukce z UHPFRC se třemi prefabrikovanými nosníky ve tvaru řeckého
písmene π. Jedná se o subtilní nosníky s velmi nízkou výškou průřezu. Ve světě byly nosníky obdob-
ného průřezu (obr. 1.1) úspěšně realizovány na mostech s podobným rozpětím.

Byl vypracován statický výpočet nosné konstrukce dle platných norem. Vnitřní síly byly spočteny za
pomoci programu SCIA Engineer 16.1. Hlavní částí výpočtu je posouzení ve stavebních i provozních
stavech provedené v tabulkovém procesoru Excel 2013 na základě výstupů statického programu.

Výkresová dokumentace je zhotovena v programu AutoCAD 2016 a obsahuje základní výkresy
spolu s výkresy předpětí.

Při výpočtu byl započítán vliv spolupůsobení opěr s okolním zásypem a byl proveden výpočet vo-
dorovných a svislých tuhostí plošných základů podle deformace od zatížení.

Obrázek 1.1: The Jakway Park Bridge, Iowa

1Ultra High Performance Fibre Reinforced Concrete - Ultra-vysokohodnotný vlákny vyztužený beton.
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2 Varianty řešení

Byly vypracovány celkem 4 různé varianty hlavní nosné konstrukce. První dvě mají tvary příčných
řezů běžně realizované a z betonu běžných tříd. Další dvě varianty ukazují možné průřezy za použití
moderního materiálu - UHPFRC. Je vidět, že s použitím UHPFRC lze realizovat subtilní a výrazně
nižší nosnou konstrukci.

Tabulka 2.1: Základní informace o mostě pro variantní řešení

Rozpětí mostu 48,00 m

Rozpětí polí 24,00 + 24,00 m

Volná šířka mostu 6,00 m

2.1 Přehled variant

Tabulka 2.2: Přehled navržených variant nosné konstrukce

Materiál Plocha příčného řezu [m2] Výška nosníku [m]

Varianta I C35/45 5,042 1,200

Varianta II C35/45 4,047 1,200

Varianta III UHPFRC 161 MPa 2,076 1,650

Varianta IV UHPFRC 161 MPa 1,525 0,850

3

Varianty řešení

2.2 Varianta I - Nosníky MK-T

První varianta představuje nosnou konstrukci o dvou polích tvořenou prefabrikovanými nosníky se
spřaženou monolitickou betonovou deskou. Nosníky označené jako MK-T2 mají v příčném řezu tvar
písmene „T“. Byly navrženy celkem 4 nosníky výšky 1 200 mm dle doporučení jako 1/20 rozpětí pole.

Výhodou je vysoká variabilita nosníků ve všech směrech, snadná manipulace a minimalizace ome-
zení dopravy na přemosťované komunikaci.

2.2.1 Příčný řez

Obrázek 2.1: Schematický příčný řez konstrukcí se čtyřmi nosníky MK-T.

2Mostní konstrukce trámová - nosníky vyráběné od roku 1991.
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Varianta II - Desková konstrukce

2.3 Varianta II - Desková konstrukce

Druhá varianta je navržena jako monolitická desková konstrukce o dvou polích. Byla navržena výška
trámu 1 200 mm dle doporučení jako 1/20 rozpětí pole.

Tato varianta představuje ekonomickou a trvanlivou konstrukci s minimálním povrchem vystaveným
vnějšímu vlivům prostředí.

Protože navrhovaný most křižuje dálnici D1, projevila by se jako značná nevýhoda betonáž na skruži
a tedy uzavírka dálnice pod mostem.

2.3.1 Příčný řez

Obrázek 2.2: Schematický příčný řez deskovou konstrukcí
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Varianty řešení

2.4 Varianta III - Komorový nosník z UHPFRC

Třetí varianta představuje komorovou nosnou konstrukci sestavenou z prefabrikovaných segmentů
výšky 1 650 mm. Použitým materiálem je ultra-vysokohodnotný vlákny vyztužený beton (UHPFRC).
Komorový průřez má horní desku tloušťky 160 mm, zbytek stěn je tloušťky 140 mm.

Výhodou je jednodušší výroba s minimální potřebou betonářské výztuže a snadná montáž, nižší
vlastní tíha a vysoká trvanlivost konstrukce. Další výhodou je minimální povrch vystavený vnějším
vlivům.

Hlavní nevýhodou materiálu UHPFRC je v současné době jeho vysoká cena, což je částečně kom-
penzuje použitím subtilních prvků.

2.4.1 Příčný řez

Obrázek 2.3: Schematický příčný řez komorovou konstrukcí z UHPFRC
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Varianta IV - Prefabrikované nosníky z UHPFRC

2.5 Varianta IV - Prefabrikované nosníky z UHPFRC

Poslední variantou je konstrukce složená z prefabrikovaných předem předpjatých nosníků vyrobených
z UHPFRC. V každém z polí jsou navrženy 3 prefabrikované předem předpjaté nosníky tvaru písmene
π. Nosníky mají výšku 850 mm. Horní deska je uprostřed nosníku tloušťky 100 mm, krajní příruby jsou
proměnné tloušťky 150 - 175 mm. Stojiny jsou tloušťky 90 mm s přírubami pro předpětí se soudržností.

Výhody a nevýhody jsou stejné jako u třetí varianty, protože se vztahují k použitému materiálu. U
této varianty je přibližně o 25% menší spotřeba UHPFRC v příčném řezu než u komorové konstrukce
z varianty III.

Tato varianta byla vybrána pro podrobný návrh a posouzení.

2.5.1 Příčný řez

Obrázek 2.4: Schematický příčný řez konstrukcí se třemi prefabrikovanými nosníky z UHPFRC
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1 Identifikační údaje mostu

Stavba Dálnice D1 - Modernizace v úseku Mirošovice - Kývalka

Objekt číslo SO 14-221

Název objektu Nadjezd ev. č. D1-140

Kraj Vysočina

Okres Jihlava

Investor
Ředitelství silnic a dálnic ČR
Na Pankráci 456/56
140 00 Praha 4

Uvažovaný správce mostu
Lesní družstvo ve Štokách
Štoky 261
582 53 Štoky

Převáděná komunikace Dálnice D1

Kategorie převáděné komunikace D28/120

Staničení křížení na D1 km 107,281 041

Kategorie komunikace na mostě lesní cesta

Volná výška na mostě neomezená

Úhel křížení 90◦
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2 Základní údaje o mostě

Charakteristika mostu dle ČSN 73 6200, článek 15:

odstavec a) most na pozemní komunikaci

odstavec b) –

odstavec c) přes silnici

odstavec d) o 2 polích

odstavec e) jednopodlažní

odstavec f) s horní mostovkou

odstavec g) nepohyblivý

odstavec h) trvalý

odstavec i) v přímé

odstavec j) kolmý

odstavec k) s normovanou zatížitelností

odstavec l) masivní

odstavec m) plnostěnný

odstavec n) trámový

odstavec o) otevřeně uspořádaný

odstavec p) s neomezenou volnou výškou

Délka přemostění 47,00 m

Délka mostu 61,50 m

Délka nosné konstrukce 49,00 m

Rozpětí polí 24,00 + 24,00 m

Šikmost mostu 90◦

Volná šířka mostu 6,00 m

Šířka průchozího prostoru -

Šířka mezi svodidly 6,00 m

Šířka mostu 7,60 m

Šířka nosné konstrukce 7,10 m

Výška mostu nad terénem 6,20 m

Stavební výška 0,935 m

Plocha nosné konstrukce 7,6 · 47,72 = 367,67 m2

Zatížení mostu zatěžovací skupina 2 (dle ČSN EN 1991-2)
uvažuje se také LM3 - 900/150*

* Z důvodu provozu kamionů se dřevem.
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3 Všeobecný popis

3.1 Stavba a její zvláštnosti

3.1.1 Popis mostu

Z důvodu nevyhovujícího šířkového uspořádání pod mostem je navržen nový most. Jedná se o inte-
grovaný most s pilířem ve středním dělícím pásu.

Nový most bude vystavěn přímo v ose původního mostu.

3.2 Objekty stavby a vztah k území


[…]


kde Npd,ext je normálová síla v předpětí volnými kabely
Aps je plocha předpínací výztuže volných kabelů 5 700 mm2

σ(t) je napětí v předpínací výztuži 1 423 MPa vynásobené ztrátami v daném čase.
100 MPa je přírůstek k napětí ve volných kabelech dle ČSN EN 1991-1 vynásobený koeficien-

tem 1/2, což je poměr délky pole ku délce předpínacího kabelu.

Staticky neurčitý moment od předpětí

∆Mp,s = Mp,s,tot − Mp,s,s

kde ∆Mp,s je staticky neurčitý moment od předpětí se soudržností
Mp,s,tot je celkový moment od předpětí se soudržností
Mp,s,s je staticky určitý moment od předpětí se soudržností určený jako součin normálové síly

a excentricity výztuže

Staticky neurčitý moment od předpětí

∆Mp,ext = Mp,ext,tot − Mp,ext,s

kde ∆Mp,ext je staticky neurčitý moment od předpětí volnými kabely
Mp,ext,tot je celkový moment od předpětí volnými kabely
Mp,ext,s je staticky určitý moment od předpětí volnými kabely určený jako součin normálové

síly a excentricity výztuže
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Výška tlačené oblasti

x =
Nkomb + Npd,s + Npd,ext − 0,8 · σrez · bbot · hnosnik

0,8 · ( fcd · btop − σrez · bbot )

kde x je výška tlačené oblasti
Nkomb je normálová síla od zatížení bez předpětí z kombinace MSÚ.
σrez je reziduální napětí po vzniku trhlin v tažené oblasti 6,7 MPa
btop je spolupůsobící šířka T-průřezu 1 135 mm
bbot je šířka stojiny nosníku 80 mm
hnosnik je výška nosníku 850 mm

Moment od zatížení a předpětí

Med = Mkomb + γp · ∆Mp,s + γp · ∆Mp,ext

kde x je výška tlačené oblasti
Med je celkový návrhovy moment pro srovnání s momentem únosnosti
Mkomb je moment od zatížení bez předpětí z kombinace MSÚ.

γp je součinitel pro předpětí rovný 1,0
∆Mp,ext je staticky neurčitý moment od předpětí volnými kabely
∆Mp,s je staticky neurčitý moment od předpětí se soudržností

Moment únosnosti

Mrd = Ncdez,c + Nctdez,t + Npd,sez,p,s + Npd,extez,p,ext

kde Ncd je síla v tlačené části betonu
Nctd je síla v tažené části betonu
ez,c vzdálenost od působiště síly v tlačeném betonu k těžišti
ez,t vzdálenost od působiště síly v taženém betonu k těžišti
ez,p,s vzdálenost od působiště síly v předpětí se soudržností k těžišti
ez,p,ext vzdálenost od působiště síly v předpětí volnými kabely k těžišti

Schéma výpočtu

fcd = αcc ·
fck

γc
= 0,85 · 161

1,5
= 91,23 MPa a fct f ,d =

fct f ,k

γc f · Kglobal

=

6,7

1,3 · 1,25
= 4,12 MPa
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11.2 Posouzení v důležitých časech

Z průběhu vnitřních sil bez předpětí je zřejmé, že je potřeba posoudit nosník na konci živnosti. Jsou
zde jen o velmi málo menší ohybové momenty než v čase uvedení do provozu, ale uvažují se ztráty
předpětí 25%. Předpětí zásadně přispívá k momentu únosnosti, proto je s největšími ztrátami předpětí
únosnost průřezů ohrožena nejvíce.

11.2.1 Na konci životnosti (t=365 000 d)

Nad krajní podporou (staničení 0 m)

fcd 91,23 MPa btop 1,175 m bbot 0,080 m

Mkomb 1,695 MNm Excentricita výztuže

Nkomb -0,156 MN Od těžiště Od horních vláken

Npd,s 0,000 MN ez - m ez - m

Npd,ext 6,297 MN ez 0,105 m ez 0,350 m

∆Mp,s -0,165 MNm

∆Mp,ext 0,978 MNm

x 0,071 m < 0,135 m

Ncd 6,119 MN

Nctd 0,334 MN

Med 2,508 MNm

Mrd 3,117 MNm Mrd > Med

V poli (staničení 12 m)

fcd 91,23 MPa btop 1,175 m bbot 0,080 m

Mkomb 1,634 MNm Excentricita výztuže

Nkomb -0,111 MN Od těžiště Od horních vláken

Npd,s 0,800 MN ez 0,480 m ez 0,725 m

Npd,ext 6,297 MN ez 0,255 m ez 0,5 m

∆Mp,s 0,060 MNm

∆Mp,ext 1,509 MNm

x 0,078 m < 0,135 m

Ncd 6,656 MN

Nctd 0,331 MN

Med 3,203 MNm

Mrd 3,642 MNm Mrd > Med
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Nad prostřední podporou (staničení 24 m)

fcd 91,23 MPa btop 1,175 m bbot 0,080 m

Mkomb 1,346 MNm Excentricita výztuže

Nkomb 0,063 MN Od těžiště Od horních vláken

Npd,s 0,000 MN ez - m ez - m

Npd,ext 6,297 MN ez 0,155 m ez 0,4 m

∆Mp,s -0,152 MNm

∆Mp,ext 1,106 MNm

x 0,070 m < 0,135 m

Ncd 6,026 MN

Nctd 0,334 MN

Med 2,300 MNm

Mrd 2,802 MNm Mrd > Med

122 Posouzení mezního stavu únosnosti

12 Závěr

Konstrukce vyhověla v mezních stavech použitelnosti i únosnosti ve všech provozních i stavebních
stavech dle platných předpisů.

Do doby, než je do konstrukce vneseno předpětí volnými kabely, vznikají v některých průřezech
tahy v rámci normových požadavků. Po předepnutí volnými kabely jsou všechny průřezy tlačeny s
velkou rezervou.
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