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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh integrovaného UHPFRC mostu
Jméno autora: Jan Voříšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je na vysoké odborné úrovni, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady
využil odpovídajícím způsobem. Je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský
přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Kladem práce je zdařilý návrh moderní konstrukce z dosud nikoliv běžného materiálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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